BRA3

ofício

Lima),

fazia p

casos

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza!

ADOR Nº 429/2024

São Roque, 29 de fevereiro de 2024.

Ip Excelentíssima Senhora Deputada,

Manifestando de antemão minha admiração pelo excelente

na intenção de solicitar a denominação da antiga via denominada Raposo

no município de São Roque.

Ocorre que a via, destacada no crogui anexo a este Ofício,
arte da Rodovia Raposo Tavares. Contudo, nos últimos anos, foi criada uma nova

Porém, embora de fluxo municipal, o trecho seja de

Destaco que a perfeita denominação é fundamental para a

de emergência.

Ainda, solicito também que Vossa Excelência apresente

Por fim, agradeço profundamente a atenção disposta ao

Atenciosamente,

JULIO ANTONIO MARIANO
(JULIO MARIANO)

Vereador

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporJULIOANTONIOMARIANO985.816.868-34em01/03/202416:29:12

Paraconferirooriginal,acessehttp://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigoPG1A-86X1-Y7TT-3JN3

À Excelentíssima Senhora
MARIA LUCIA AMARY
DD. Deputada Estadual da Assembleia Legislativa de São Paulo
Palácio 9 de Julho — Av. Pedro Alvares Cabral, 201 - Moema, São Paulo — SP, 04097-
900, Sala 309/ 3º
mlama al.sp.gov.br

PROTOCOLO Nº CETSR 29/02/2024 - 15:15 2565/2024 BSAI | CD

1

 Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Natural de Freguesia de Figueiró—Conselho de Amarantes em Portugal, filho de Adriano

TeixeiraGuimarães e Maria Adelaide.

Chegou ao Brasil em 08 de maio de 1929 com seus pais e seis irmãos, desembarcandono porto
de Santos, seguindopara Fernando Pires para trabalharna lavoura de café.

Em 1930vieram para São Roque,continuandona lavoura.

Em 1936 seus pais conseguiram comprarum terreno no Bairro de Santo Antonio onde

formaramuma chácaraque até hoje é conhecida como Chácara Santa Terezinha.

Na década de 1940 a família iniciou o trabalhoda Vitivinicultura,com um plantio de 30.000

(trinta mil) pés de uva e começaram a produziro vinho,que recebeu o nomede Vinho Santa

Terezinha,comercializado até agora com o mesmo nome.

Em 28 de julho de 1945 casou-secom taura Duarte (neta de José Dias Thomaz, Prefeito deSão

Roque de 1912 a 1916)dessaunião nasceu AntanioHaraldoGuimarãesé Maria Aparecida

Guimarães.

Na décadade 1980 passou a produzirvinhocom a marca Quintados Guimarãesno Bairro do

Taboão,RodoviaRaposo TavaresKm 59,8 ( percurso esse da Rodoviadesviado para fora da

cidade ) onde permanece até hoje, administrada pelo filho Antonio Haroldo Guimarães.

AntonioTeixeira Guimarãesteve grande participação nas Festas doVinho,sendo presidente da

entidadenos anos de ;

1961 — 102, Festa do Vinho

1965 — 142, Festado Vinho

1975 — 24º. Festa do Vinho

PROTOCOLO Nº CETSR 29/02/2024 - 15:15 2565/2024 BSAI / ClD

2

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporJULIOANTONIOMARIANO985.816.868-34em01/03/202416:29:12

/documentos/autenticareinformeocódigoPG1A-86X1-Y7TT-3JN3

Paraconferirooriginal,acessehttp://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque:

Câmara Munccipalda Estância Turisticade Tão Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

    moGer,DE PUsRe=

coque ,seabeça ES 5 2 OTisos 8?4
Sse

REGISTRO CIVIL
ESTADO DE SÃO PAULO MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE
COMARCADESÃO ROQUE DISTRITO DE SÃO ROQUE

Carlos Roberto Dieira
coemmela

Certidão de Óbito

Jus « toi feito o Registro doo Óbito de

—de 19004, b5..

26,91
     “area, neste  distito 03 5

tendo sido declarante jÁstonio Jerelis Gulmardeas
e o óbito ntesisdo pelo Ds. simrico Xiqua Horaogiai '

Que day COMO casta da mara singulsojoacio zonçiratórim aquda-gaciero
a o sepultamento foj feito no comitério de

81 selajo era casado com Laaro Duarte 7      Oi do nomos; aAntoní

txa hens a invon
O REFERIDO É VERDADE E DOU FÊ

SÃO ROQUE $20: OE 10
PROTOCOLO Nº CETSR 29/02/2024 - 15:15 2565/2024 BSAI/ CD

3

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporJULIOANTONIOMARIANO985.816.868-34em01/03/202416:29:12

Paraconferirooriginal,acessehttp://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigoPG1A-86X1-Y7TT-3JN3

Câmara Municipalda Estância Turísticade Tão Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

He supemerogosQD ria
PROTOCOLONº CETSR 29/02/2024 - 15:15 2565/2024 BSAI | CD

4

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporJULIOANTONIOMARIANO985.816.868-34em01/03/202416:29:12

Paraconferirooriginal,acessehttp://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigoPG1A-86X1-Y7TT-3JN3

Câmara Municipalda Estância Turistica de Tão Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/NF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 29/02/2024 - 15:15 2565/2024 BSAI/ CD

5

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporJULIOANTONIOMARIANO985.816.868-34em01/03/202416:29:12

Paraconferirooriginal,acessehttp://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigoPG1A-86X1-Y7TT-3JN3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 80UZT2W5RSK7RW98
		2024-03-07T12:55:14-0300

		2024-03-07T12:55:14-0300

		2024-03-07T12:55:14-0300

		2024-03-07T12:55:14-0300

		2024-03-07T12:55:14-0300